
●● Ze zasedání Výboru České
farmaceutické společnosti

Dne 4. prosince 2008 se konalo v zasedací síni Lékař-
ského domu v Praze čtvrté zasedání výboru České far-
maceutické společnosti (ČFS) ČLS JEP roku 2008 rozší-
řeného o předsedy a zástupce odborných sekcí ČFS.
Jednání vedl předseda ČFS prof. L. Jahodář.

Úvodem byly zkontrolovány jednotlivé body z minulé
schůze výboru ČFS a jejich plnění a projednána aktuální
a vyřešená korespondence za poslední období.

Vědecký sekretář informoval přítomné o výši poplatků
za členství v ČFS, které pro rok 2009 zůstávají stejné, tj.
pracující členové VŠ 200 Kč, SŠ 150 Kč, důchodci
100 Kč a poplatek pro ČLS zůstává rovněž stejný
280 Kč/rok. 

V rámci zahraničních aktivit bylo konstatováno, že
výborem Mezinárodní farmaceutické federace (FIP)
nebylo dosud potvrzeno místo konání Světového kongre-
su FIP v roce 2011, kde je Praha kandidátem. Výbor ČFS
schválil účast zástupce sekce nemocničních lékárníků na
kongresu Evropské asociace nemocničních lékárníků
v březnu 2009 v Barceloně.

Na internetových stránkách ČFS   byl v listopadu 2008
vyvěšen Zpravodaj ČFS 1/2008. Zpravodaj 1/2009 bude
vydán až během léta 2009, o jeho tištěné, nebo elektro-
nické formě bude rozhodnuto na příští schůzi výboru
ČFS.

Výbor ČFS projednával situaci časopisu Česká a slo-
venská farmacie a po dlouhé diskuzi konstatoval, že hos-
podaření časopisu za rok 2008 po slibném půl roce bude
pravděpodobně opět ve ztrátě, a to i po případném zapla-
cení příspěvku od Slovenské farmaceutické společnosti.
Proto je možným řešením připravit založení nového far-
maceutického vědeckého časopisu, který by do budouc-
na nahradil ČFS a Folia Pharmaceutica. Časopis by měl
být v angličtině, s cílem do několika let získat impakt
faktor. Důvody k přechodu na nový časopis a potřebné
informace s tím související zpracuje pracovní komise
a její poradci. Bližší informace jsou k dispozici u vedou-
cího redaktora. Časopis Česká a slovenská farmacie zač-
ne v roce 2009 přijímat odborné články s preferencí
rukopisů v anglickém jazyce. 

Výbor byl při informační schůzce seznámen s postu-
pem digitalizace časopisu Česká a slovenská farma-
cie. Vedle tištěné verze je již připravena a uvedena do
zkušebního provozu internetová verze časopisu společ-
ností MeDitorial a probíhá i testování přístupu k obsahu
časopisu.

Projednával se dopis Grémia Majitelů Lékáren předse-
dovi ČFS ohledně situace s odborností farmaceutů
v lékárnách (dříve výdejnách). Po diskuzi bylo rozhod-
nuto, že předseda ČFS v odpovědi zdůrazní význam
celoživotního vzdělávání pro všechny farmaceuty. Výbor
ČFS zastává stanovisko o nutnosti přítomnosti speciali-
zovaně způsobilého farmaceuta v OOVL (výdejnách).

Účastníci zasedání byli informováni o jednání kona-
ném 3. prosince2008 mezi zástupci MZ ČR, ČLK, fakult
a akreditačních komisí. Týkalo se specializačních oborů.
Účastníci se sjednotili v názoru, že je třeba zachovat
sedm specializačních oborů (praktické lékárenství,
nemocniční lékárenství, klinická farmacie, radiofarma-
ka, laboratorní a vyšetřovací metody ve zdravotnictví,
farmaceutická technologie, farmaceutická kontrola). 

Za účelem uzavření smlouvy se Zdravotními pojiš-
ťovnami vydal Výbor CFS za poslední dva měsíce další
tři (celkem 22) osvědčení těm pracovištím, která lege-
artis připravují cytotoxická léčiva. 

Sekce nemocničních lékárníků byla pověřena vypra-
covat odpověď na dopis MZ z 3. listopadu 2008 o Zařa-
zení zdravotních výkonů farmaceutů (úhrady centralizo-
vané přípravy cytotoxických léčiv).

Výbor schválil použití loga ČFS pro podporu bodové-
ho ohodnocení v připravovaných návodech pro práci kli-
nických farmaceutů. 

V prostorách vstupního vestibulu Farmaceutické
fakulty v Hradci Králové bude umístěna pamětní deska
věnovaná lékárníkům padlým za 1. světové války, dílo
akademického sochaře Č. Sušky. Výbor ČFS zaštítí
celou záležitost smluvně i finančně jako dar Farmaceu-
tické fakultě UK v Hradci Králové. V této souvislosti
bude informace o možnosti sponzorských darů uveřejně-
na i v časopise Praktické lékárenství.

Výbor projednal další organizační záležitosti, přijal
devět nových členů, kteří se od října 2008 do ČFS přihlási-
li. Příští schůze výboru ČFS se plánuje na 17. února 2009.

P. Komárek

ČESKÁ A SLOVENSKÁ FARMACIE, 2009, 58, č. 1 39

Z ČINNOSTI FARMACEUTICKÝCH SPOLEČNOSTÍ

Farmacie 1-09  17.2.2009  9:29  Str. 39

proLékaře.cz | 23.11.2024


